

Số: /KH-SCT

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021

Thực hiện Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch số 2380/KH-SCT ngày 29/12/2020 kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2021, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đang áp dụng, kịp thời phát hiện để đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ thủ tục hành chính (TTHC), quy định hành chính có liên quan không cần thiết, không phù hợp; cắt giảm những chi phí mà người dân và doanh nghiệp phải bỏ ra khi thực hiện thủ tục hành chính, góp phần cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả, đúng thời gian, đảm bảo đơn giản hóa và kiến nghị đơn giản hóa các thủ tục hành chính hiện hành và phải dựa trên các văn bản quy định và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải cụ thể, thiết thực, đáp ứng được mục đích nêu trên.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Nội dung, thời gian rà soát, đánh giá

Nội dung, thời gian rà soát, đánh giá thủ tục hành chính chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này. Ngoài nội dung rà soát theo Kế hoạch này, các phòng chủ động rà soát, thống kê, tập hợp đầy đủ các thủ tục hành chính đã được công bố và hiện đang áp dụng thực hiện thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý (bao gồm cả TTHC thuộc cấp huyện và cấp xã nếu có), đối chiếu với các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính để tiến hành rà soát, đánh giá theo quy định.

(Có biểu phụ lục rà soát TTHC kèm theo)

2. Cách thức rà soát, đánh giá

Việc rà soát các thủ tục hành chính được thực hiện theo quy định tại Chương V Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn:

- Căn cứ Kế hoạch này các phòng chuyên môn tổ chức rà soát, đề nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực phòng quản lý; thực hiện đúng quy trình rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo quy định tại Chương V Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Thường xuyên chủ động rà soát, đề nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp, xây dựng dự thảo Quyết định trình Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Văn phòng Sở:

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các phòng trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp những phòng chưa thực hiện kịp thời, đúng theo kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Sở đưa vào đánh giá, bình xét khen thưởng cuối năm.

- Phối hợp với phòng chuyên môn, Văn phòng UBND tỉnh kiểm soát chất lượng phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Báo cáo kết quả rà soát về việc đánh giá chất lượng rà soát, biểu mẫu rà soát, tính toán chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, phương án đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính **trước ngày 30/6/2021** về Văn phòng UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 của Sở Công Thương, đề nghị các phòng phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thủy

PHỤ LỤC
RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SCT ngày /01/2021 của Sở Công Thương)

STT	TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH	LĨNH VỰC	CƠ QUAN THỰC HIỆN RÀ SOÁT		THỜI GIAN THỰC HIỆN RÀ SOÁT	
			CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	BẮT ĐẦU	HOÀN THÀNH
1	Cấp giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp	Vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ	Phòng Kỹ thuật, An toàn – Môi trường	Văn phòng	Tháng 01/2021	Tháng 6/2021
2	Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện thương nhân kinh doanh mua bán LPG	Kinh doanh khí	Phòng Quản lý Thương mại và hội nhập kinh tế quốc tế	Văn phòng	Tháng 01/2021	Tháng 6/2021